C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

1

Exmo. Sr.

Dr. Fernando Medina

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

REQUERIMENTO

Considerando que:

O Gabinete dos vereadores do PCP tem recebido denúncias sobre o mau estado de

conservação de vias cicláveis;

Recebeu recentemente uma reclamação de um munícipe sobre o encerramento da

única via para o trânsito de peões e ciclistas na secção do Jardim do Campo Grande

em obras;

O trânsito de bicicletas no sentido Sul-Norte nesta zona encontra-se gravemente

ameaçado uma vez que as faixas de rodagem neste sentido não apresentam qualquer

protecção, permitindo altas velocidades aos automóveis;

Nas faixas BUS existe inúmero estacionamento em segunda fila;

Este troço é percorrido diariamente por dezenas, senão centenas de ciclistas;

À CML cabe o dever de, da mesma maneira que atenta ao trânsito automóvel em

zonas em obra, criando alternativas e regulando o trânsito para segurança de todos,

criar alternativas para o trânsito de bicicletas neste troço, que agora se encontra

interrompido e que liga importantes ciclovias a sul e a norte do Campo Grande;

Assim os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da

alínea u) do nº 1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem como

ao abrigo do disposto no art.º 4º do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm

requerer a V. Ex.ª. que se digne:

• A informar sobre o ponto de situação relativamente a esta intervenção e que

seguimento tiveram as queixas entretanto feitas pelos munícipes;

• A informar se existe alguma intenção de promover alterações condicentes com

as necessidades de peões e ciclistas;

• A informar se rapidamente o problema será resolvido.

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

2

Com os melhores cumprimentos,

Lisboa, 26 de Julho de 2017.

Os Vereadores do PCP

João Ferreira                                                           João Bernardino